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BERRETTA, CAPODICASA, ANTONINO RUSSO, BORDO, MOSCA, GATTI, CODURELLI, 

BOFFA, MISIANI e CORSINI. -  

Al Presidente del Consiglio dei ministri, al Ministro dell'economia e delle finanze. 

- Per sapere - premesso che:  

il 9 novembre 2008, si sono svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio di presidenza della 

giustizia tributaria;  

è stato presentato reclamo, avverso la proclamazione degli eletti, nel quale viene denunciata la 

sussistenza delle cause di incompatibilità previste dall'articolo 8 del decreto legislativo 31 dicembre 

1992, n. 545;  

la sussistenza di cause di incompatibilità comporterebbe la decadenza immediata dalla funzione 

giurisdizionale;  

la normativa sulla incompatibilità dei giudici mira a garantire la terzietà e la imparzialità della 

giurisdizione, qualora quanto denunciato rispondesse a verità, oltre alle varie responsabilità, 

risulterebbe compromessa la credibilità del Consiglio di presidenza;  

in ordine a tali fatti, l'interrogante ha presentato l'interrogazione numero 4/01952 del 18 dicembre 

2008, rimasta priva di risposta;  

con sentenza del 31 marzo 2010 n. 5320 e 5321 il Tar del Lazio di Roma, sez. II, sono stati annullati 

gli atti di proclamazione degli eletti e di insediamento del Consiglio di presidenza della giustizia 

tributaria per la incompatibilità e ineleggibilità di due dei suoi componenti;  

l'incompatibilità come dichiarata dal Tar costituisce il riconoscimento di una violazione dei principi 

di terzietà e imparzialità;  

tale incompatibilità, in quanto riferita a membri del Consiglio di presidenza della giustizia 

tributaria, nuoce alla credibilità dell'organo di autogoverno che dovrebbe porsi come garante della 

terzietà dei giudici tributari e in definitiva alla credibilità dell'intera giustizia tributaria -:  

quali iniziative e provvedimenti intendano adottare nell'esercizio dell'alta sorveglianza sulle 

commissioni e sui giudici tributari di cui all'articolo 29 del decreto legislativo n. 545 del 1992, e 

successive modifiche ed integrazioni.  
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